

*
Số 62-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
xây dựng và triển khai thực hiện mô hình
“Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”

Căn cứ Kế hoạch số 55-KH/TU, ngày 29/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”; Kế hoạch số 34-KH/ĐUK, ngày 20/10/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Kế hoạch xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo” để tổ chức thực hiện thống nhất trong Đảng bộ Khối, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo” nhằm thực hiện có hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, nhất là tập trung làm tốt ba nội dung: Học tập, làm theo Bác và nêu gương của cán bộ, đảng viên; làm cho cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, doanh nghiệp thật sự gương mẫu trong nói đi đôi với làm về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, hết lòng hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, gắn với thực hiện các nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy về xây dựng, chỉnh đốn Đảng.

- Căn cứ khung tiêu chí chung theo Kế hoạch số 55-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cụ thể hóa, bổ sung một số nội dung “Làm gương mẫu mực” và nội dung “Tích cực làm theo” phù hợp với tình hình thực tiễn. Từng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo chức trách, nhiệm vụ, vị trí công tác, đăng ký thực hiện nội dung “Làm gương mẫu mực” hoặc nội dung “Tích cực làm theo”. Lấy kết quả đăng ký, thực hiện kế hoạch cá nhân làm tiêu chí đánh giá chất lượng hằng năm đối với đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức.

- Mô hình được quán triệt và triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ theo phương châm “trên trước, dưới sau”, “trong trước, ngoài sau”; cấp ủy viên nêu gương cho đảng viên, đảng viên nêu gương cho quần chúng, cán bộ cấp trên nêu gương cho cán bộ cấp dưới, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nêu gương

cho công chức, viên chức và người lao động làm theo. Qua đó, hướng tới việc xây dựng tập thể cấp ủy, cơ quan, doanh nghiệp nêu gương, để từng bước lan tỏa giá trị việc làm của người cán bộ, đảng viên và của tổ chức trong Đảng bộ Khối.

- Triển khai thực hiện mô hình này gắn với Kế hoạch số 43-KH/ĐUK, ngày 05/01/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 - 2025 và Hướng dẫn số 06-HD/BTGDĐUK, ngày 10/01/2022 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối về tiêu chí và cách thức xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2021 - 2025, để nhân rộng mô hình - cách làm hay, hiệu quả của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong học tập và làm theo Bác.

II- ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện mô hình

Tất cả đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức đang công tác, sinh hoạt tại các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối đều xây dựng và thực hiện mô hình ***“Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”***. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thống nhất về đối tượng, nội dung đăng ký cụ thể như sau:

- **Nhóm 1**, thực hiện nội dung ***“làm gương mẫu mực”*** gồm: Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành các chi bộ, đảng bộ cơ sở; Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành chi bộ, đảng bộ bộ phận trực thuộc Đảng ủy cơ sở; Trưởng, Phó các sở, ban, ngành, doanh nghiệp, tổ chức chính trị-xã hội; Trưởng, Phó các phòng, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành, doanh nghiệp, tổ chức chính trị-xã hội.

- **Nhóm 2**, thực hiện nội dung ***“tích cực làm theo”*** gồm: Đảng viên đang sinh hoạt tại các chi bộ (trừ đảng viên miễn sinh hoạt, miễn công tác) và không thuộc diện thực hiện nội dung ***“làm gương mẫu mực”***.

- **Nhóm 3**, thực hiện nội dung ***“tích cực làm theo”*** gồm: Công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Đối với các đối tượng thuộc Nhóm 1, nội dung thực hiện (khung tiêu chí) theo Phụ lục 1 Kế hoạch này.

2.2. Đối với các đối tượng thuộc Nhóm 2 và Nhóm 3, nội dung thực hiện (khung tiêu chí) theo Phụ lục 2 Kế hoạch này.

3. Phương thức triển khai thực hiện

3.1. Công tác triển khai, quán triệt: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt Kế hoạch này cho cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối (gồm Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Bí thư các chi bộ, đảng bộ cơ sở). Giao Bí thư các chi bộ, đảng bộ cơ sở triển khai cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý năm, quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung mô hình “*Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo*”, tạo sự thống nhất, đồng thuận chung trong toàn Đảng bộ Khối.

3.2. Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức: Theo từng nhóm căn cứ khung tiêu chí (Phụ lục 1, Phụ lục 2) xây dựng Kế hoạch cá nhân thực hiện việc “*làm gương mẫu mực*” hoặc “*tích cực làm theo*” phù hợp với chức trách, nhiệm vụ, vị trí công tác của mình (*theo mẫu đính kèm*) và nộp kế hoạch của cá nhân cho chi bộ nơi sinh hoạt tổng hợp, xác nhận và theo dõi việc thực hiện.

Riêng những đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thuộc Nhóm 1 phải công khai kế hoạch cá nhân với đảng bộ, chi bộ nơi sinh hoạt bằng các hình thức phù hợp (*niêm yết công khai tại cơ quan, đơn vị hoặc trình bày tại cuộc họp chi bộ, cơ quan, đơn vị...*) để cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên biết, theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện.

3.3. Đối với chi bộ: Tổng hợp kết quả xây dựng kế hoạch của cá nhân, xác nhận và theo dõi việc thực hiện. Cuối năm, chi bộ tiến hành xem xét, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch của từng cá nhân, làm cơ sở để phân tích, đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên và chất lượng công chức, viên chức.

3.4. Về chọn điểm chỉ đạo thực hiện mô hình: Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chọn 03 tổ chức đảng làm điểm như sau:

(1) Đảng bộ Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện mô hình “*làm gương mẫu mực*” đối với cán bộ, đảng viên nhóm 1.

(2) Chi bộ 1 trực thuộc Đảng ủy Sở Nội vụ thực hiện mô hình “*tích cực làm theo*” đối với đảng viên nhóm 2.

(3) Chi bộ Trung tâm Bảo trợ xã hội trực thuộc Đảng ủy Sở Lao động, Thương binh và Xã hội thực hiện mô hình “*tích cực làm theo*” đối với cán bộ, viên chức không là đảng viên - nhóm 3.

3.5. Về thời gian

- Trong tháng 5/2022, các chi bộ hoàn thành việc triển khai thực hiện mô hình và tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch cá nhân; các chi bộ trực thuộc tổng hợp, báo cáo kết quả xây dựng kế hoạch của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về Đảng ủy cơ sở; Đảng ủy, Chi ủy cơ sở tổng hợp và báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối*) để tổng hợp báo cáo về Tỉnh ủy.

- Đến tháng 11 hằng năm từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện hoàn thành những nội dung theo kế hoạch của cá nhân. Những nội dung phát sinh sau tháng 11 sẽ được tính chuyển tiếp sang năm sau, không áp dụng trong đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức cuối năm.

3.6. Về chế độ báo cáo

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, cuối năm, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện kế hoạch cá nhân cho chi bộ nơi sinh hoạt năm (đối với công chức, viên chức chưa hoặc không phải là đảng viên thì báo cáo tiến độ, kết quả cho chi bộ nắm thông qua tổ chức công đoàn hoặc đoàn thể nơi sinh hoạt, công tác). Riêng báo cáo kết quả cuối năm của đảng viên được tích hợp vào trong báo cáo đánh giá, phân loại công chức, viên chức và báo cáo kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở báo cáo kết quả thực hiện hàng năm về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) sau khi phân tích, đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên cuối năm.

3.7. Các đảng ủy cơ sở, chi bộ, các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối thông qua kiểm tra, giám sát, báo cáo việc thực hiện mô hình của các cá nhân để đánh giá, củng cố, xây dựng thành mô hình, điển hình học tập và làm theo Bác của cá nhân đó, biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc tổng hợp, đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, khen thưởng, tạo sự lan tỏa phong trào học tập và làm theo Bác trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong khối.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt Kế hoạch này, **hoàn thành trong tháng 4/2022**. Theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện mô hình đối với các chi bộ, đảng bộ cơ sở.

- Phối hợp Ban Tổ chức Đảng ủy Khối để nhận xét đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện mô hình vào các nội dung liên quan theo Chi thị 05-CT/TW.

- Tổng hợp việc xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung “*làm gương mẫu mực*”, “*tích cực làm theo*” của các chi bộ, đảng bộ cơ sở; đánh giá, rút kinh nghiệm đối với 03 tổ chức đảng làm điểm thực hiện mô hình “*làm gương mẫu mực*”, “*tích cực làm theo*”; theo dõi, báo cáo thường xuyên cho Thường trực Đảng ủy nắm, uốn nắn những nơi chưa làm tốt.

2. Các chi bộ, đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch thực hiện; triển khai, quán triệt trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tổ chức cho các đối tượng xây dựng kế hoạch mô hình cá nhân, **hoàn thành trong tháng 5/2022**; tổng hợp kết quả xây dựng kế hoạch mô hình của cá nhân (đính kèm theo mẫu) báo cáo về

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy) **chậm nhất đến ngày 05/6/2022**; định kỳ kiểm tra, đánh giá, biểu dương những trường hợp tích cực và uôn nắn, nhắc nhở những trường hợp thiếu nghiêm túc trong thực hiện.

3. Đoàn Khối, Hội Cựu chiến binh Khối nghiên cứu, cụ thể hóa Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và triển khai, thực hiện trong đoàn viên, hội viên **hoàn thành trong tháng 5/2022**; tổ chức tuyên truyền các mô hình, điển hình “*Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo*” của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối; gương đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hiện tốt nội dung, tiêu chí “*làm gương mẫu mực*”, “*tích cực làm theo*”, nhằm lan tỏa gương học tập, làm theo Bác.

4. Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối báo cáo kết quả thực hiện mô hình định kỳ 6 tháng (*trước ngày 15/6*), hằng năm (*trước ngày 05/12*) về Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối để tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo phù hợp, nâng cao chất lượng, hiệu quả mô hình. Riêng năm 2022 chỉ báo cáo kết quả cuối năm.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Đ/c Nguyễn Văn Triết, UVBTV Tỉnh ủy,
Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh (b/c),
- Cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các Ban Đảng, Đoàn thể trực thuộc,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ Khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy Khối.



Phạm Phước Trãi



PHỤ LỤC 1

NỘI DUNG THỰC HIỆN “LÀM GIƯƠNG MẪU MỤC” (KHUNG TIÊU CHÍ)

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 62 -KH/ĐUK, ngày 25 /4/2022)

(1). Luôn trung thành với chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng, Nhà nước; không ngừng tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, tự giác, nghiêm túc nêu gương cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; giữ vững lập trường tư tưởng, quan điểm đúng đắn, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám nói, dám đột phá sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn thử thách, hết lòng vì dân, vì nước, vì sự nghiệp chung; không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”.

(2). Tập trung, nghiêm túc thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, cán bộ chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành trong tỉnh Trà Vinh; Quy định số 324-QĐ/ĐUK, ngày 11/6/2019 của Đảng ủy Khối về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Bí thư, Phó Bí thư, cấp ủy viên cơ sở trong Đảng bộ Khối; Quy định số 4842-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của tập thể, cá nhân, người đứng đầu các cấp, các ngành trong quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; gương mẫu trong công tác và cuộc sống, trong đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, tham nhũng, lãng phí; luôn giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, công tâm, khách quan, toàn diện, công khai, minh bạch, chính xác, chống bè phái, cục bộ địa phương trong công tác cán bộ; thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ. Bản thân, gia đình gương mẫu chấp hành tốt các quy định và tích cực tham gia các phong trào của địa phương; không để người thân lợi dụng chức vụ quyền hạn để cản trở công vụ, sa vào tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật.

(3). Thực hiện tốt phương châm hành động của Tỉnh ủy “***Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển***”. Sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Tâm huyết, tận tụy với công việc. Xây dựng, rèn luyện, thực hiện phong cách lãnh đạo khoa học, dân chủ, sâu sát thực tiễn, thật sự là hạt nhân đoàn kết, quy tụ, tạo động lực và phát huy trí tuệ tập thể. Làm việc có kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với kiểm tra, giám sát chặt chẽ, kịp thời. Quyết liệt chỉ đạo, tham gia giải quyết hiệu quả các khâu đột phá và các vấn đề trọng tâm, bức xúc trong thực tiễn; củng cố, xây dựng, nhân rộng mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể, cá nhân...

Thẳng thắn chỉ rõ những hạn chế, khuyết điểm, xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ chính trị.

(4). Chỉ đạo tốt việc học tập, quán triệt, tuyên truyền các nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là nội dung về “ý chí”, “khát vọng”, “tự lực”, “tự cường”, “khát vọng phát triển đất nước”, “trách nhiệm của mỗi người dân Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân. Chỉ đạo rà soát, bổ sung, điều chỉnh chuẩn mực đạo đức của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tạo quyết tâm chính trị của tập thể, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

(5). Chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, nhiệm vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu được giao hằng năm của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phát huy tính chủ động, sáng tạo, làm tốt công tác tham mưu, đề xuất với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; không ngừng cải tiến lề lối, phương pháp làm việc, nâng cao hiệu quả công tác, thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Lãnh đạo thực hiện công tác xây dựng chi bộ, đảng bộ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đội ngũ đảng viên trong sạch, vững mạnh.



PHỤ LỤC 2
NỘI DUNG THỰC HIỆN
“DUỐI TÍCH CỰC LÀM THEO” (KHUNG TIÊU CHÍ)
(ban hành kèm theo Kế hoạch số 62 -KH/ĐUK, ngày 25 /4/2022)

(1). Luôn trung thành với chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh và đường lối đổi mới của Đảng, Nhà nước; không ngừng tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, tự giác, nghiêm túc nêu gương cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; giữ vững lập trường tư tưởng, quan điểm đúng đắn, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám nói, dám đột phá sáng tạo, dám đương đầu với khó khăn thử thách, hết lòng vì dân, vì nước, vì sự nghiệp chung; không suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”.

(2). Tập trung, nghiêm túc chấp hành Quy định số 324-QĐ/ĐUK, ngày 11/6/2019 của Đảng ủy Khối về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Bí thư, Phó Bí thư, cấp ủy viên cơ sở trong Đảng bộ Khối, Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên không được làm; gương mẫu trong công tác và cuộc sống, trong đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm, không “*tham nhũng vặt*”; thực hiện nghiêm các nguyên tắc tổ chức Đảng.

(3). Thực hiện tốt phương châm hành động của Tỉnh ủy “**Đoàn kết, Kỷ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển**”, luôn gần dân, học dân, hiểu dân, phục vụ nhân dân; gương mẫu tuyên truyền, vận động, hướng dẫn và đi đầu thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (*tập trung thực hiện các nội dung, nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh...*); trách nhiệm, công tâm, khách quan trong giao tiếp và trong xử lý công việc với nhân dân, doanh nghiệp; thực hiện và tham gia cùng cố, xây dựng, nhân rộng mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cá nhân...

(4). Tham gia, thực hiện việc học tập, tuyên truyền nội dung tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nhất là nội dung về “*ý chí*”, “*khát vọng*”, “*tự lực*”, “*tự cường*”, “*khát vọng phát triển đất nước*”, “*trách nhiệm của mỗi người dân Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*” cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, nhân dân. Tích cực, quyết tâm thực hiện chuẩn mực đạo đức của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

(5). Bản thân, gia đình gương mẫu chấp hành nghiêm các quy định và tích cực tham gia các phong trào của địa phương. Chủ động, tích cực phát triển kinh tế gia

đình; tham gia lập thân, lập nghiệp theo điều kiện cụ thể, phù hợp; làm giàu chính đáng từ sức lao động của bản thân; xây dựng gia đình văn hóa, hạnh phúc.

(6). Tích cực rèn luyện, học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ; tập trung nghiên cứu chuyên sâu các văn bản liên quan đến nghiệp vụ chuyên môn, nhất là các văn bản mới, quyết tâm không để xảy ra sai sót trong nghiệp vụ, trong tham mưu cấp trên do không nắm vững các quy định hiện hành hoặc lợi dụng các khe hở của quy định để trục lợi cá nhân. Chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, sự phân công của tổ chức, không đi trễ về sớm, làm hết việc chứ không hết giờ, không làm việc riêng trong giờ hành chính; làm việc có năng suất, chất lượng đạt hiệu quả cao; thực hiện tốt việc thỉnh thị, đi báo việc, về báo công.

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP
CHI BỘ (ĐẢNG BỘ)

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Trà Vinh, ngày tháng năm....

BÁO CÁO
TỔNG HỢP KẾT QUẢ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN MÔ HÌNH
"TÍCH CỰC LÀM THEO"
(NHÓM 2)

Số TT	Họ và tên	Đảng viên/Công chức, viên chức, người lao động	Nội dung thực hiện						Ghi chú
			1	2	3	4	5	6	
1									
2									
3									
....									

T/M

BÍ THƯ

.....
* Ghi chú: - Mẫu này sử dụng cho chi bộ, đảng bộ cơ sở tổng hợp, báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Cột "Nội dung thực hiện" theo từng nội dung số 1, 2, 3, 4, 5, 6 phải ghi rõ đạt hay không đạt.

ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN
VÀ DOANH NGHIỆP
CHI BỘ (ĐẢNG BỘ).....

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Trà Vinh, ngày tháng năm....

BÁO CÁO
TỔNG HỢP KẾT QUẢ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN MÔ HÌNH
"LÀM GƯƠNG MẪU MỤC"
(NHÓM 1)

Số TT	Họ và tên	Chức vụ	Nội dung thực hiện					Ghi chú
			1	2	3	4	5	
1								
2								
3								
....								

T/M

BÍ THƯ

.....

- * Ghi chú: - Mẫu này sử dụng cho chi bộ, đảng bộ cơ sở tổng hợp, báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.
- Cột "Nội dung thực hiện" theo từng nội dung số 1, 2, 3, 4, 5 phải ghi rõ đạt hay không đạt.

ĐẢNG ỦY.....
CHI BỘ

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Trà Vinh, ngày tháng..... năm

BÁO CÁO
TỔNG HỢP KẾT QUẢ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN MÔ HÌNH
"LÀM GƯƠNG MẪU MỤC"
(NHÓM 1)

Số TT	Họ và tên	Chức vụ	Nội dung thực hiện					Ghi chú
			1	2	3	4	5	
1								
2								
3								
....								

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ

.....

- * Ghi chú: - Mẫu này sử dụng cho chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở để báo cáo về Đảng ủy cơ sở tổng hợp.
- Cột "Nội dung thực hiện" theo từng nội dung số 1, 2, 3, 4, 5 phải ghi rõ đạt hay không đạt.

ĐẢNG ỦY.....
CHI BỘ
*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Trà Vinh, ngày tháng..... năm

BÁO CÁO
TỔNG HỢP KẾT QUẢ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH THỰC HIỆN MÔ HÌNH
"TÍCH CỰC LÀM THEO"
(NHÓM 2)

Số TT	Họ và tên	Đảng viên/Công chức, viên chức, người lao động	Nội dung thực hiện						Ghi chú
			1	2	3	4	5	6	
1									
2									
3									
....									

T/M CHI BỘ
BÍ THƯ

.....

* Ghi chú: - Mẫu này sử dụng cho chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở báo cáo về Đảng ủy cơ sở tổng hợp.
- Cột "Nội dung thực hiện" theo từng nội dung số 1, 2, 3, 4, 5, 6 phải ghi rõ đạt hay không đạt.

ĐẢNG ỦY.....
CHI BỘ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày... tháng... năm 2022

KẾ HOẠCH

**Thực hiện mô hình “làm gương mẫu mực”
(dành cho cán bộ, đảng viên - Nhóm 1)**

(theo Kế hoạch số 62-KH/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)

Họ và tên: Sinh ngày:

Sinh hoạt tại Chi bộ:.....

Chức vụ (Đảng/Chính quyền/Đoàn thể:.....

.....

Qua nghiên cứu, quán triệt Kế hoạch số.....-KH/....., ngày.../.../2022 của Chi bộ..... (hay của Đảng ủy.....) về “xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”, bản thân tôi xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung “trên làm gương mẫu mực” cụ thể như sau:

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN(*)	THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐẠT(**)
1		
2		
3		
4		
5		
.....		

Trên đây là kế hoạch cá nhân thực hiện nội dung “trên làm gương mẫu mực”, xin báo cáo chi bộ nắm, chỉ đạo.

Người xây dựng kế hoạch

* Nội dung phải đảm bảo theo 5 nhóm nội dung dành cho cán bộ, đảng viên Nhóm 1 đồng thời bổ sung nội dung nhiệm vụ, giải pháp sát hợp với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

** Cần xác định rõ: Thực hiện đạt từng nội dung trong khoảng thời gian nào trong năm hoặc đến mốc thời gian nào trong năm thì thực hiện đạt nội dung đó.

ĐẢNG ỦY.....
CHI BỘ.....

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày... tháng... năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình “tích cực làm theo”

(dành cho đảng viên - Nhóm 2)

(theo Kế hoạch số 62-KH/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)

Họ và tên: Sinh ngày:
Sinh hoạt tại Chi bộ:.....

Qua nghiên cứu, quán triệt Kế hoạch số.....-KH/....., ngày.../.../2022 của Chi bộ..... (hay của Đảng ủy.....) về “xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”, bản thân tôi xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung “dưới tích cực làm theo” cụ thể như sau:

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN(*)	THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐẠT(**)
1		
2		
3		
4		
5		
6		
.....		

Trên đây là kế hoạch cá nhân thực hiện nội dung “dưới tích cực làm theo”, xin báo cáo chi bộ nắm, chỉ đạo.

Xác nhận
T/M CHI BỘ

Người xây dựng kế hoạch

* Nội dung phải đảm bảo theo 6 nhóm nội dung dành cho đảng viên Nhóm 2 đồng thời bổ sung nội dung nhiệm vụ, giải pháp sát hợp với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

** Cần xác định rõ: Thực hiện đạt từng nội dung trong khoảng thời gian nào trong năm hoặc đến mốc thời gian nào trong năm thì thực hiện đạt nội dung đó.

(tên tổ chức đoàn thể)

KẾ HOẠCH**Thực hiện mô hình “tích cực làm theo”****(dành cho cán bộ, công chức, viên chức không là đảng viên - Nhóm 3)****(theo Kế hoạch số 62-KH/ĐUK, ngày 25/4/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)**

Họ và tên: Sinh ngày:

Nơi công tác:

Chức vụ chính quyền, đoàn thể:.....

Qua nghiên cứu, quán triệt Kế hoạch số.....-KH/....., ngày.../.../2022 của Chi bộ..... (hay của Đảng ủy.....) về “xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”, bản thân tôi xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung “dưới tích cực làm theo” cụ thể như sau:

STT	NỘI DUNG THỰC HIỆN ^(*)	THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐẠT ^(**)
1		
2		
3		
4		
5		
6		
....		

Trên đây là kế hoạch cá nhân thực hiện nội dung “dưới tích cực làm theo”, xin báo cáo cơ quan/công đoàn/chi đoàn nắm, chỉ đạo.

Xác nhận
T/M

Người xây dựng kế hoạch

* Nội dung phải đảm bảo theo 6 nhóm nội dung dành cho cán bộ, công chức, viên chức Nhóm 3 đồng thời có sự bổ sung nội dung nhiệm vụ, giải pháp sát hợp với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

** Cần xác định rõ: Thực hiện đạt từng nội dung trong khoảng thời gian nào trong năm hoặc đến mốc thời gian nào trong năm thì thực hiện đạt nội dung đó.